
 

 
 

Martedì 17 ottobre 2023 
 
Oggetto: Comunicazioni procedurali urgenti per i congressi territoriali 
 
 
La Commissione di Garanzia Nazionale, 
 

premesso che, 
 

- essendosi conclusa la fase di iscrizione al partito propedeutica alla 
costituzione dell’elettorato attivo e passivo), sono in corso di 
convocazione i congressi territoriali; 

- nello svolgimento delle competizioni congressuali, è fondamentale 
per i candidati poter comunicare agli iscritti le proprie proposte, 
idee e programmi; 

- è fondamentale in questo ambito la regolarità e correttezza del 
trattamento dei dati degli iscritti, in quanto violazioni e irregolarità 
anche minime possono comportare denunce e sanzioni a carico 
dell’intero partito; 

 
ha assunto la seguente 

 
DELIBERA 

 
1. Il trattamento dei dati degli iscritti è riservato esclusivamente alle 

Commissioni regionali di garanzia, competenti per i congressi da 
tenersi nel territorio a tutti i livelli; 

2. In nessun caso gli elenchi degli iscritti potranno essere messi a 
disposizione dei candidati o di altri soggetti; 

3. È fatto divieto a tutti i soggetti diversi dai componenti delle 
Commissioni regionali di garanzia di utilizzare elenchi di iscritti dei 



 

 
 

quali abbiano già la disponibilità per qualsiasi motivo; il presente 
divieto si applica anche ai segretari territoriali e agli altri soggetti 
che abbiano la disponibilità dei dati alla data odierna; 

4. Qualsiasi comunicazione destinata agli iscritti da parte dei candidati 
(per raccogliere sottoscrizioni, invitarli ad eventi, presentare 
programmi o mozioni) dovrà essere inviata alle Commissioni 
regionali di garanzia che provvederanno a trasmetterle agli iscritti 
specificandone la provenienza; 

5. Qualsiasi violazione di quanto precede, potendo arrecare gravi 
danni al partito, potrà essere segnalata alla Commissione Nazionale 
di Garanzia e costituirà presupposto per l’avvio di procedimento 
disciplinare ai sensi dello Statuto. 

 


